



ΑΡΧΗΤΗΣ ΕΥΘ. ΧΡ. ΤΖΑΛΑΛΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΛΕΥΘ. ΕΥΘ. ΤΖΑΛΑΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝΙ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

19

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1980

ΕΤΟΣ 54 ΑΡ. 04409 14624

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΑΡ. 8

ΚΑΤΑ 210 ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΔΟΛΛΑΡΙΑ ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ ΟΙ ΔΑΠΑΝΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΓΙΑ ΚΑΥΣΙΜΑ

Αναταραχή στην Δύση από την ανατίμηση του πετρελαίου

ΑΘΗΝΑΙ, 18. — Οι δαπάνες της Ελλάδας για πετρελαίο θα αυξηθούν κατά 210 εκατομμύρια δολάρια για το 1981, ενώ οι συνολικές δαπάνες των άλλων ένναι χωρών — μελών της ΕΟΚ θα αυξηθούν κατά 10 δισεκατομμύρια δολάρια και θα φτάσουν το επί πεδίο των 115 δισεκατομμυρίων δολαρίων.

Αυτό δήλωσαν πηγές της

Κοινότητας χτες στις Βρυξέλλες, προσθέτοντας ότι οι υπολογισμοί αυτοί έγιναν με βάση τη νέα αύξηση των τιμών του πετρελαίου που αποφασίσαν προχθές οι χώρες του ΟΠΕΚ.

Στο Παρίσι, κύκλοι του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) δήλωσαν χτες ότι η αύξηση, κατά μέσο όρο 10%,

που αποφάσισε η ΟΠΕΚ, προκάλεσε αναστάτωση στη Δύση, προκειμένου να αποφασιστεί ο νέος περικόπτον οικονομικής ύψους.

Με τις καλύτερες συνθήκες — τονίζουν οι κύκλοι αυτοί — πρέπει να αναμένεται ότι η οικονομική ανάπτυξη θα μπει νωρίς το 1981, στις κυριότερες βιομηχανικές χώρες.

Πριν από την απόφαση της ΟΠΕΚ, οι ειδικοί υπολόγιζαν αύξηση του ρυθμού οικονομικής ανάπτυξης μόνον κατά 1%, το 1981, στη ζώνη του ΟΟΣΑ.

Η άρση συνέπειας της αύξησης της τιμής του πετρελαίου θα είναι η ανατίμηση των πετρελαιοειδών στις δυτικές χώρες.

Και θα είναι δυσβάστακτη — λέει ο εμπειρογνώμονας — γιατί το πετρελαίο πληρώνεται σε δολάρια, ενώ η μισμια που τη στιγμή αυτή κινείται στα ύψη λόγω των υψηλών επιτοκίων. Οι αυτεπικτηστές θα είναι οι πρώτοι που θα θιγούν με την αύξηση της τιμής της πετρελαίου, αλλά η αύξηση του κόστους ανεφοδιασμού σε πετρελαιο, θα έχει επιπτώσεις στη συνολική, σε όλους τους τομείς των δυτικών χωρών.

Οι Ηνωμένες Πολιτείες χαρακτήρισαν την αύξηση που αποφάσισε η ΟΠΕΚ «απογοητευτική και αδικαιολόγητη».

Οι έμπειροι δασκάλους για το πετρελαιο, των χωρών μελών της ΕΟΚ υπερδιπλασιάστηκαν από το 78.

Για το 1981 υπολογίζονται σε 115 δισεκατ. δολάρια. Το 1980 έφταναν τα 103 δισ. δολάρια, το 1979, ήταν 70 δισ. δολάρια, και το 1978 50 δισ. δολάρια.

Το 1981 υπολογίζονται σε 115 δισεκατ. δολάρια. Το 1980 έφταναν τα 103 δισ. δολάρια, το 1979, ήταν 70 δισ. δολάρια, και το 1978 50 δισ. δολάρια.

Από Δυτικούς και Ανατολικούς

ΜΕ ΕΠΙΦΥΛΑΞΕΙΣ ΕΓΙΝΕ ΔΕΚΤΗ Η ΥΠΟΥΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΧΑΙΗΓΚ

ΛΟΝΔΙΝΟ, 18. — Η Βρετανία, η Γαλλία, η Γερμανία και η Αλγερία δέχθηκαν με ικανοποίηση την επιλογή του άποστρατου στρατηγού 'Αλεξάντερ Χαίηγκ ως υπουργού 'Εξωτερικών στην κυβέρνηση 'Ρέγκαν, ενώ δύο δυτικές χώρες, η Ολλανδία και η Σουηδία, που σκεπάζουν τον στρατηγικό χώρο της επιλογής, με έπαυλα κριτική.

Η επίθεσή του Χαίηγκ, που έφτασε από τον Βρετανό υπουργό 'Εξωτερικών Λόρδο Κάμρινγκτον, ο οποίος σε μνημόνιο προς τον στρατηγό Χαίηγκ, που δόθηκε στη δημοσίευση, εκφράζει τη μεγάλη του ευχαρίστηση για τον διορισμό του κ. Χαίηγκ και

κανονισμός γιατί θα συνεργάσει μαζί του.

Το 'Ισπανικό υπουργείο Εξωτερικών εξέφρασε επίσης ικανοποίηση για το διορισμό του κ. Χαίηγκ, ενώ το 'Ισραήλ τον χαρακτήριζε σαν «θεωτικό εξόχιστο».

Ο Αλγανός υπουργός 'Εξωτερικών Καράλ Χασάν 'Αλι, είπε ότι ο διορισμός του κ. Χαίηγκ είναι ακολούθητη επιλογή στη στρατηγική και πολιτική συνεργασία μεταξύ Ουάσιγκτον και Καίρου.

Στη Σοβιετική Ένωση, όπου ο στρατηγός Χαίηγκ έχει στο παρελθόν χαρακτηριστική «εξέχουσα της ύφεσης», όταν ήταν ανώτατος διοικητής του

ΝΑΤΟ, τα σοβιετικά μέσα ενημέρωσης δημοσίευσαν τον διορισμό του χωρίς σχόλια, προφανώς λόγω της στάσης αμετακίνητης που τηρεί το Κρεμλίνο έναντι της κυβέρνησης 'Ρέγκαν, περιμένοντας να δει πώς ο νέος 'Αμερικανός πρόεδρος θα διαμορφώσει την πολιτική του.

Στη Βόννη, εκπρόσωπος της δυτικογερμανικής κυβέρνησης είπε ότι δεν αναμένονται άμεσες επίσημες αντιδράσεις στον διορισμό του κ. Χαίηγκ.

Οι παρατηρήσεις όμως θεωρούνται ότι η Δυτική Γερμανία απογοητεύθηκε από τον διορισμό του, γιατί ο στρατηγός Χαίηγκ έχει ταχθεί εναντίον της επικράτησης της συνθήκης «ΣΑΛΤ-2» για τον περιορισμό των στρατηγικών όπλων.

Οι δυτικογερμανοί ηγέτες θα προτιμούσαν τον κ. Χένρυ Κίσινγκερ ως αρχηγό του Σιαιγκ Ντιράκτιβ, προσέχοντες οι παρατηρήσεις.

Ο πρώην κυβερνήτης της Νότιας Καρολίνας Τζέιμς 'Εντουαρντς δέχτηκε την προφορά του εκλεγμένου προέδρου Ρόναλντ 'Ρέγκαν, να αναλάβει το υπουργείο 'Ενέργειας, καθώς τερματίζεται ο σχηματισμός της κυβέρνησης του νέου προέδρου.

Κ.Κ.Εργάτες κι εκκλησία πλάι-πλάι στο Γκντάνσκ

ΓΚΝΤΑΝΣΚ, 18. — Σε μια πρωτοφανή σε ένταση, αλλά και σε καταστάσεις, τελετή, η ηγεσία του Πολωνικού Κ.Κ., οι προεκλεγμένοι της Κοβελικής Εκκλησίας στη χώρα και στελέχη του ανεξάρτητου εργατικού κινήματος «Αλληλεγγύη», τιμήσαν, τους εργαζόμενους που σκοτώθηκαν το 1970 στο Γκντάνσκ, κατά χριστιανική αποκατάσταση του μνημείου που στήθηκε γι' αυτούς.

Εκατοντάδες χιλιάδες Πολωνοί παρακολούθησαν την αποκατάσταση του έργου, που αποτελείται από τρεις μεγάλους σταυρούς από χάλυβα, που τοποθετήθηκαν στη, πύλη των ναυπηγείων «Λένιν», εκεί όπου πριν από δέκα χρόνια είχαν σκοτωθεί τρεις εργάτες.

«Αλλοι, 23, τραυματίστηκαν, είχαν σκοτωθεί στην ίδια περιοχή, σε άλλα σημεία. Η χριστιανική συγκέντρωση, όπως είπαμε, ήταν Δυτική, αποκατάσταση».

Κριτές, ήταν οι πρώτοι στην οποία μέλη της κυβέρνησης και στελέχη του ανεξάρτητου εργατικού κινήματος «Αλληλεγγύη» — πλάι στην ίδια εξέδρα.

Επί κεφαλής της κρατικής αντιπροσωπείας ήταν, ο πρόεδρος Γιοζέφ Πουζιόν, ενώ την «Αλληλεγγύη» εκπροσωπούσε ο Λεχ Βαλέσα και την εκκλησία ο καρδινάλιος Φραντσίσεκ. Οι ξένοι έπαισαν, ότι κυριότερο παλιό κι ερυθρόλευκο σημαίο της Πολωνίας, ένα άσπασμα, κι ένα μονόχρωμο κόκκινο στο κομμάτι.

Μιλώντας στο τεραστίο πλήθος, ο κ. Βαλέσα είπε: «Το μνημείο αυτό είναι για γι' αυτούς που σκοτώθηκαν και πόσει-ποίηση γι' αυτούς που κυβερνούν».

Αλλά πρόσθεσε: «Σημαίνει όμως ότι οι διαφορές δεν πρέπει να λύονται με τη βία, γιατί είναι πάντα δυνατό να λυθούν ειρικά. Καλά τους συλλέγονται εργάτες να εργάζονται για την ειρήνη και τη δικαιοσύνη, με αίσθηση ευθύνης. Όλοι είμαστε μια ένωση γι' αυτό τον αγώνα».

Κατά τη τελετή του μνημείου, που έγινε κάτω από αδιάκοπη βροχή, οι καμπάνες ήχούσαν στο Γκντάνσκ και τα πλοία σφίριζαν στο λιμάνι, ενώ παρόλη της έντασης γίνονταν στο Βαρσοβία και σε άλλες πόλεις.

Κατά τη τελετή του μνημείου, που έγινε κάτω από αδιάκοπη βροχή, οι καμπάνες ήχούσαν στο Γκντάνσκ και τα πλοία σφίριζαν στο λιμάνι, ενώ παρόλη της έντασης γίνονταν στο Βαρσοβία και σε άλλες πόλεις.

ΣΤΑΜΑΤΗΣΑΝ

ΤΗΝ ΑΠΕΡΓΙΑ

ΠΕΙΝΑΣ ΕΞ

ΙΡΛΑΝΔΟΥ

ΜΠΕΛΦΑΣΤ, 18. — Έξι κρατούμενοι Βορειοιρλανδίοι προτεστάντες διακόπηκαν χτες την απεργία πείνας που είχαν αρχίσει την περασμένη Παρασκευή για να επιτύχουν την αναγνώριση τους ως πολιτικών κρατούμενων.

Σαράντα άλλοι κρατούμενοι τώ φυλακισμένοι «Μαϊνς» του Μπέλφαστ δλοι καθολικοί, συνηθισμένοι στην απεργία πείνας που τηρούν εδώ και πολλές ημέρες στις φυλακές της Βαρείας 'Ιρλανδίας.

Η κατάσταση της υγείας του Σον Μακέντα, ενός από τους 'Ιρλανδούς πολιτικούς κρατούμενους, ο οποίος κάνει απεργία πείνας εδώ και 52 ημέρες, στις φυλακές του Μπέλφαστ, επιδεινώθηκε επικίνδυνα, ανακοίνωσε χτες στο Λονδίνο το βρετανικό υπουργείο για την Βόρειο 'Ιρλανδία.

Η κατάσταση της υγείας του Σον Μακέντα, ενός από τους 'Ιρλανδούς πολιτικούς κρατούμενους, ο οποίος κάνει απεργία πείνας εδώ και 52 ημέρες, στις φυλακές του Μπέλφαστ, επιδεινώθηκε επικίνδυνα, ανακοίνωσε χτες στο Λονδίνο το βρετανικό υπουργείο για την Βόρειο 'Ιρλανδία.

ΜΠΕΛΦΑΣΤ, 18. — Έξι κρατούμενοι Βορειοιρλανδίοι προτεστάντες διακόπηκαν χτες την απεργία πείνας που είχαν αρχίσει την περασμένη Παρασκευή για να επιτύχουν την αναγνώριση τους ως πολιτικών κρατούμενων.

Σαράντα άλλοι κρατούμενοι τώ φυλακισμένοι «Μαϊνς» του Μπέλφαστ δλοι καθολικοί, συνηθισμένοι στην απεργία πείνας που τηρούν εδώ και πολλές ημέρες στις φυλακές της Βαρείας 'Ιρλανδίας.

Η κατάσταση της υγείας του Σον Μακέντα, ενός από τους 'Ιρλανδούς πολιτικούς κρατούμενους, ο οποίος κάνει απεργία πείνας εδώ και 52 ημέρες, στις φυλακές του Μπέλφαστ, επιδεινώθηκε επικίνδυνα, ανακοίνωσε χτες στο Λονδίνο το βρετανικό υπουργείο για την Βόρειο 'Ιρλανδία.

Η κατάσταση της υγείας του Σον Μακέντα, ενός από τους 'Ιρλανδούς πολιτικούς κρατούμενους, ο οποίος κάνει απεργία πείνας εδώ και 52 ημέρες, στις φυλακές του Μπέλφαστ, επιδεινώθηκε επικίνδυνα, ανακοίνωσε χτες στο Λονδίνο το βρετανικό υπουργείο για την Βόρειο 'Ιρλανδία.

Η κατάσταση της υγείας του Σον Μακέντα, ενός από τους 'Ιρλανδούς πολιτικούς κρατούμενους, ο οποίος κάνει απεργία πείνας εδώ και 52 ημέρες, στις φυλακές του Μπέλφαστ, επιδεινώθηκε επικίνδυνα, ανακοίνωσε χτες στο Λονδίνο το βρετανικό υπουργείο για την Βόρειο 'Ιρλανδία.

Η κατάσταση της υγείας του Σον Μακέντα, ενός από τους 'Ιρλανδούς πολιτικούς κρατούμενους, ο οποίος κάνει απεργία πείνας εδώ και 52 ημέρες, στις φυλακές του Μπέλφαστ, επιδεινώθηκε επικίνδυνα, ανακοίνωσε χτες στο Λονδίνο το βρετανικό υπουργείο για την Βόρειο 'Ιρλανδία.

Η κατάσταση της υγείας του Σον Μακέντα, ενός από τους 'Ιρλανδούς πολιτικούς κρατούμενους, ο οποίος κάνει απεργία πείνας εδώ και 52 ημέρες, στις φυλακές του Μπέλφαστ, επιδεινώθηκε επικίνδυνα, ανακοίνωσε χτες στο Λονδίνο το βρετανικό υπουργείο για την Βόρειο 'Ιρλανδία.

Η κατάσταση της υγείας του Σον Μακέντα, ενός από τους 'Ιρλανδούς πολιτικούς κρατούμενους, ο οποίος κάνει απεργία πείνας εδώ και 52 ημέρες, στις φυλακές του Μπέλφαστ, επιδεινώθηκε επικίνδυνα, ανακοίνωσε χτες στο Λονδίνο το βρετανικό υπουργείο για την Βόρειο 'Ιρλανδία.

Στην «διαράχνη» της ρετόν εργολάβο και Νομαρχία

ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΔΙΚΑΙΩΣΕ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ

Δικαιώθηκε η Κοινότητα Περματός από τη Δικαιοσύνη στη γνωστή υπόθεση που είχε με τον εργολάβο και τη Νομαρχία για έργα στο χωριό. Χθες κάτοικοι της Κοινότητας έφεραν στη γραφεία της εφημερίδας μας την κάτωθι επιστολή:

Κύριε Διευθυντή,
Σας παρακαλούμε να δημοσιεύσετε την παρακάτω επιστολή μας.

Παλαιότερα δι' επιστολής μας είχαμε αναφερθεί στην εφημερίδα σας (άρ. φύλλου 14577) 23-10-1980) σχετικά με τις πιέσεις της ύπαιθρου το το κοινοτικό Συμβούλιο Περματός εν μέρους του κ. Νομαρχού 'Ιωαννίνων, διότι το δεν προέβλεπε εις εξόφληση του λογαριασμού του ανάδοχου του έργου εγκαταστάσεως — διαμόρφωσης πλατείας Λιμανίου Ε.Δ.Ε. Σπυρίδωνος Κιτσάκη, όπως είχε υποβάλει και μνημόνιο εις τον κ. Εισαγγελέα Πρωτοδικών 'Ιωαννίνων εις βάρος του παλαιού και νέου κοινοτικού Συμβουλίου.

Η αιτιολογία δε της μη πληρωμής του εν λόγω έργου ήτο η κακοτεχνία κατασκευής του έργου και σοβαρά ελλείψεις τούτου, οι οποίες προέκυψαν εκ σχετικής εκθέσεως του Τ. Ε.Ε. τμήμα 'Περματός.

Με την επιστολήν εκείνην είχαμε απευθύνει εις τον κ. Νομαρχον και του ζητούσαμε να αναμείνει το αποτέλεσμα της αναρίσεως ή όποια διαταχθεί από τον κ. Εισαγγελέα και να μην λείπει την Κοινότητα να πληρώσει ένα εργολάβο που τόσες απορροφές είχε με την Κοινότητα διά την καλήν ή δει κατασκευήν του έργου, διότι από το αποτέλεσμα της αναρίσεως θα προέκυπτε και ποιος εκ των δύο είχε δικαίον. Παρ' όλα αυτά οι πιέσεις εκ μέρους του κ. Νομαρχου συνεχίστηκαν, τις οίδε διά πείον λόγον, με αποκορύφωμα την έντολήν του στο Δ'ντή του Β' Ταμείου 'Ιωαννίνων να πληρώσει τον εν λόγω εργολάβο από το προϋπολογισμό της Κοινότητας, εκκρεπούσης εις της αναγκών. Κατά της αποφάσεως ταύτης ήσκηθη προσφυγή εις το 'Υπουργείον 'Εσωτερικών ήτις και έκδραμε εις ότε.

Όπως παραδείξει κάποια άρθρα της σε τοπική συνάδελφός σας, την «Ελευθερία» 19-11-1980 έδειχουμε μόδρους εναντίον της Κοινότητας Περματός γιατί δεν πλήρωνε το δόστιμο «εργολάβο».

Γιατί και αυτή η κυρία ή δ'νίς βιάστηκε τόσο πολύ να

κατηγορήσει την Κοινότητα και να υπερασπίζε τον εργολάβο; Δεν υπελόγησε καν αυτό το «έσθι δίνας όφθαλμός...»; Έμεις τότε είχαμε εκκράσει την έμπιστοσύνη μας εις την Δικαιοσύνην, αλλά μας δημιούργησαν πολλές απορίες οι προστάσεις που γίνονταν ώστε να υποχρεωθεί η Κοινότητα να εξοφλήσει τον εν λόγω εργολάβο.

Μη περατωθείς της αναρίσεως το Συμβούλιο Περματός οδών 'Ιωαννίνων διά του υπ' αριθ. 129/1980 βουλεύματος αποφάσισε να μην γίνει κατηγορία επί βάρος του παλαιού και νέου κοινοτικού Συμβουλίου Περματός δεχθέν ότι έα μόνον δεν παρέβησαν τα καθήκοντά τους, αλλά προσεβλήσαν να προστατεύσουν τα συμφέροντα της Κοινότητάς των.

Από αυτό περτρώνας αποδεικνύεται ότι όρθως η Κοινότης δεν πλήρωσε και ότι κακώς επέζητο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Κατόπιν όλων αυτών ήμεις οι δημόται μέλη της Κοινότητος, οι όποιοι εν τελευταία αναίσεως θα έζημωναμε εάν κακώς έπαζέτο δι' αυτό, από τον κ. Νομαρχον, δια δέ κατά καιρούς έδημιουργούντο εις βάρος της ήσαν ανυπόστατα.

Σε «εμπόλεμη» κατάσταση όλο χωριό γιό ένο όρόμο

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 18. — Σε εμπόλεμη κατάσταση βρίσκονται εδώ και τρεις μέρες τα χωριά Ροδίτη και Νεράϊδα Κοζάνης, μ' άφορμή τη διάσφιξη ενός όρόμου.

Η άνευδαία ξεκίνησε, όταν μετά από απόφαση του Ειρηνοδικείου, η κοινότητα Ροδίτη έπραξε την κατασκευή όρόμου, που ένα τμήμα του θα περάσει μέσα από την κοινότητα Νεράϊδας προκειμένου οι κάτοικοι της πρώτης, να άποκτήσουν προσέλευση προς έκαστο στέρμα κατα χωράφια που βρίσκον-

ται σε πλάγιά και τούς άνηέκουν.

Οι κάτοικοι της Νεράϊδας άντιδρούν στη διάσφιξη της όδού και την πρώτη μέρα που ό εργολάβος έγκατέστησε τό συνεργείο, έγιναν μικροεπεισόδια που κατέληξαν στην σύλληψη τεσσάρων άτόμων από την Νεράϊδα.

Τό συνεργείο, στό μεταξύ, έργάζεται με άστυνομική προστασία και ήδη τό μεγαλύτερο μέρος του όρόμου έχει κατασκευαστεί.

Διομαρτυρία σπουδαστών της Βελλλυς

Οι σπουδαστές της Βελλλας με άνακοίνωσή τους διαμαρτύρονται γιατί άπορρίφθηκε κατάλογος για βιβλία που πρότεσαν στη Μητρόπολη προκειμένου να πλουτίσουν τη βιβλιοθήκη της Σχολής τους. Συγκεκριμένα στην άνακοίνωσή τους τονίζουν:

«Διαμαρτυρούμαστε προς την Σχολήν 'Εφορεία της Σχολής μας διότι άπέρριψε κατάλογο με βιβλία διαφόρου περιεχομένου ('Ιστορικά — Ψυχολογικά — Παίδια — Λογοτεχνικά κ.ά.). Η Έλλειψη συγχρόνων βιβλίων από την βιβλιοθήκην μας και η άπάρεια από τά βιβλία και ό άγνωση από σπουδαστών έκανε τό 'Υπουργείο να στείλει 100.000 δραχμύλλιο στην σχολή μας για τόν έμπλουτισμό της βιβλιοθήκης.

Ανατέθηκε δέ στον υπεύθυνό σπουδαστή της βιβλιοθήκης καί σε άλλους να κάνουν ένα κατάλογο βιβλίων που έχει άνάγκη ή σχολή. Πράγματι αυτός ό κατάλογος έγινε και δόθηκε στη Διεύθυνση, ώστε να άγοραστούν αυτά τά βιβλία που πρότεινε ή 'Επιτροπή μαθητών και άλλα που θα πρότειναν ό Διευθυντής καθηγητής και ό Μητροπολίτης. "Ομως όταν ό κατάλογος δόθηκε στη Σχολήν 'Εφορεία της σχολής για έγκριση των βιβλίων αυτών άπορρίφθηκε από την Σχολήν 'Εφορεία φέρνοντας σαν δικαιολογία ότι τά βιβλία ήταν προδικαστικά. Διαμαρτυρούμαστε δέ προς την Σχολήν 'Εφορεία και κάθε υπεύθυνό διότι άπαγορεύουν στους μαθητές να ένημερωθούν πολυπλευρά, να μορφωθούν δέ με σύγχρονες γνώσεις γύρω από τό κοινωνικό — οικονομικό — λογοτεχνικό — ιστορικό — ψυχολογικό και άλλα θέματα. "Αν δέ ή σχολική 'Εφορεία και όποιος είναι υπεύθυνός γι' αυτή την άπαγόρευση θέλονται να δικαιολογηθεί λέγει ότι τά βιβλία είναι προδικαστικά ή ότι περιέχονται πολιτικά βιβλία στον κατάλογο τούς ζητάμε να πούν στην

Παννύκτω λαό.

Γιατί στη σχολή μας υπάρχει

1) Τό Παιδείο του Παπαδάπουλου

2) Πολλά 'Αντικομμουνιστικά βιβλία Προπαγανδιστικά

3) Καί άλλα τέτοια περιεχομένου βιβλία (Βλέπε 'Αγώνι του Πολέμου του Παπακωνσταντίνου της Χούντας).

Ζητάμε από τη Σχολική 'Εφορεία στό Διαγινώσκον που γίνεται στις 20 Δεκεμβρίου ή μετά Σάββατο στη Μητρόπολη να περιλάβουν και τά βιβλία που προτείνουν οι άπαιτητές μας.

(Τά Προεδρεία Α' και Β' 'Ακαδημίας)

Ο κ. Γ. ΡΑΛΛΗΣ

ΣΤΗ ΣΟΥΔΙΑ

25 — 26 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ, 18. — Άνακοινώθηκε επίσημα ότι ό πρωθυπουργός κ. Γ. Ράλλης θα έπικραθεί επίσημα την Σουδία στις 25 — 26 'Ιανουαρίου 1981.

Θά τόν συνδεύσει ό ύπουργός 'Εσωτερικών κ. Μητοπάκης. Θά προηγηθεί όπως είναι γνωστόν ή τμήσηση έπίσκεψης του κ. Μητοπάκη στη Σόφια (8 — 11 'Ιανουαρίου).

ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΟΙ

ΠΟΡΤΟΦΟΛΑΔΕΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ, 18. — Δύο μουσουλμάνοι πο

